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“Çfarë dëshiron Zoti për Lëvizjen 
në gjashtë vitet e ardhshme? 
Çfarë nuk mund të mungojë në 
mënyrë që karizmi i unitetit të 
jetë gjithnjë një dhuratë për  
Kishën dhe për njerëzimin?”.

“Të gjithë ne, të rritur, të rinj dhe 
fëmijë,vendosim ne mendjet tona 
për të arritur shenjtërinë së bashku, 
me çdo kusht; dhe ky është mendimi 
mbizotërues për këdo që dëshiron të 
jetojë në Lëvizjen tonë sot".

  Chiara
( Rocca di Papa, Janar 1977 )
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“Ne kemi dështuar të kujdesemi për tokën, shtëpinë 
tonë të kopshtit; ne kemi dështuar të kujdesemi për  
vëllezërit  dhe motrat tona. Ne kemi nevojë për një  
konvertim ekologjik që mund të gjejë shprehje në 
veprime  konkrete.” (Papa Françesku)

“Të gjitha janë në marrëdhënie dashurie me të gjithë:  
secila gjë me secilën gjë.” (Chiara Lubich)

“Nëse doni të njihni hyjnoren ... ndjeni erën në fytyrë dhe 
diellin e ngrohtë në dorën tuaj.” (Buda)

Nga propozimet, ne kuptuam një urgjencë për 
t’iu përgjigjur krizës ekologjike. Ky moment 
në histori e quan Lëvizjen drejt një angazhimi 
konkret dhe vendimtar për respektimin dhe 
kujdesin për mjedisin
Na kërkohet të bëjmë zgjedhje ekologjike që 
janë të dukshme në të gjitha nivelet në 
mjediset tona të jetesës.
Veprimet mund të kryhen në nivel lokal dhe 
ndërkombëtar në bashkëpunim të ngushtë 
me ata që duan të punojnë për Tokën.
Karizmi mund të japë kontributin e tij në 
drejtim të mendimit dhe veprimit me një 
vizion global në funksion të “që të gjithë ata 
të jenë një.

 Gen3 na thone: 
Ne duam të bëjmë 
pjesën tonë për të 
mbrojtur planetin dhe 
të ardhmen tonë.

> Propozimet tregojnë një nevojë urgjente për 
një ndryshim të mentalitetit, i cili është më 
radikal në lidhje me ekologjinë.
> A do të jemi në gjendje ta bëjmë këtë 
ndryshim dhe t’i përkthejmë idetë në veprim 
të përditshëm?
> Pandemia theksoi se ka raste urgjente 
ditore me mijëra viktima, të cilat na kalojnë 
në heshtje. A mund të bëjmë diçka për ta 
ndryshuar këtë?

Mjedisi dhe e Ardhmja

Prezantimi

Sfidat dhe problemet
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“Tani i gjithë grupi i atyre që besuan ishin me një zemër 
dhe shpirt, dhe askush nuk pretendonte pronësi private 
të ndonjë pasurie, por gjithçka që zotëronin ishte e 
përbashkët.” (Akti 4:32)

“Ndihmoni njëri-tjetrin sa më shumë që mundeni: së pari 
me gjërat materiale, nevojat e dikujt duhet të bëhen 
nevoja e të gjithëve. Dhe mos u shqetësoni për asgjë. 
Providenca është për ata që besojnë dhe që pyesin.” 
(Chiara Lubich)

Propozimet tregojnë përparësinë e një 
angazhimi të ri për të jetuar bashkësinë e 
mallrave, duke u kthyer në shembullin e 
kohërave të hershme të Idealit.
Ekzistojnë dy stimuj kryesorë: nga brenda, 
ndërgjegjësimi për uljen e bashkimit të 
mallrave; nga jashtë, sfidat ekonomike të 
botës aktuale. Karizmi mund të ofrojë përgjigje 
përmes bashkimit të mallrave, kulturës së 
dhënies dhe Ekonomisë së Bashkimi.
Prandaj është propozuar që të rrisim 
njohuritë tona për të Kuqen dhe të mësojmë 
rreth çështjeve ekonomike të botës. Në lidhje 
me qëndrueshmërinë e punëve tona, ne kemi 
nevojë për bashkëpërgjegjësi dhe angazhim 
më të madh nga të gjithë anëtarët e Lëvizjes, 
si dhe transparencë dhe ndarje më të madhe 
në lidhje me veprimin ekonomik të Lëvizjes 
dhe ndikimin e saj shoqëror.

 Gen3 na thone: 
Intensifikoni bashkësinë 
e mallrave për ta bërë 
atë jo më konstante
vetëm në degën e Gen 3 
por në të gjitha degët e 
Lëvizjes.
Promovoni “fondin e 
përbashkët” të Gen 
3 për Gen 3 të cilët 
nuk kanë mjetet për 
të marrë pjesë në 
kongrese ose ngjarje të 
tjera dhe për të mbajtur 
kongrese në
vendet me më shumë 
vështirësi.
Reflektoni mbi situatën 
ekonomike globale 
(p.sh. klima, etj.).

> Reflektimi mbi qëndrueshmërinë, 
meqenëse bashkimi i të mirave dhe 
providenca nuk janë të mjaftueshme për të 
mbuluar nevojat në rritje, cilat qasje të tjera, 
të përputhshme me vizionin e karizmës, 
ekzistojnë për të siguruar qëndrueshmëri?

Bashkimi i Mallrave dhe Ekonomisë

Prezantimi

Sfidat dhe problemet
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“Ky është urdhërimi im, që ju ta doni njëri-tjetrin ashtu 
siç ju kam dashur juve. Askush nuk ka dashuri më 
të madhe se kjo, për të dhënë jetën për miqtë e tij”.  
(Gjn 15: 12-13)

“Asgjë nuk është më e organizuar sesa ajo që vendos 
dashuria dhe asgjë nuk është më e lirë sesa ajo që 
bashkon dashuria.” (Chiara Lubich)

“Fjala ‘komunitet’ ndjehet mirë për shkak të kuptimeve 
që fjala përcjell.”  
(Zygmunt Bauman)

Propozimet theksojnë nevojën për të 
rifokusuar në Komunitetet Lokale (LC) si vende 
ku ka dashuri të ndërsjellë, duke intensifikuar 
marrëdhëniet, duke ndarë jetën midis Degëve 
më shumë, duke rritur kulturën e besimit 
dhe ndjenjën se të gjithë janë përgjegjës për 
sjelljen e Lëvizjes përpara 
LC-të thirren të mirëpresin të gjitha realitetet 
e Lëvizjes dhe të inkurajojnë unitetin e 
tyre në atë territor, duke mos u imponuar 
shume në marrëdhëniet midis Ramifikimeve 
të ndryshme por duke i ndihmuar ata nga 
poshtë.Në disa vende ka gjithashtu një 
nevojë për të forcuar lidhjet midis LC-ve dhe 
famullive të tyre përkatëse, për të ringjallur 
jetën e qelizave të mjedisit, për të qenë më të 
pranishëm në strukturat kishtare dhe civile 
në mënyrë që të ndihmojnë institucionet t’i 
përgjigjen më mirë nevojave të reja shoqërore.

 Gen3 na thone: 
Krijoni hapësira për dialog 
midis adoleshentëve, të 
rinjve dhe të rriturve. 
Na duhet kohë për t’u 
njohur me njëri-tjetrin, 
për të festuar, biseduar, 
shkëmbyer përvoja, për 
të bashkëvepruar thellë, 
për t’u shprehur lirshëm, 
për të bërë pyetje.
Kjo do të ndihmonte të 
rriturit të njihnin realitetin 
e adoleshentëve dhe të 
na besonin, në mënyrë 
që të ndajmë vizionin 
tonë për botën dhe të 
mësojmë nga përvoja e 
të rriturve”.

> Ndonjëherë marrëdhëniet nuk janë të 
mira dhe njerëzit nuk e njohin shumë mirë 
njëri-tjetrin
> Disa bashkësi duken statike; atyre u 
mungon aspekti i shtrirjes dhe i jetesës për JF 
lokale.
> Si mund ta përmirësojmë ndikimin që kemi 
në atë territor, në çështjet civile, sociale dhe 
kulturore?

Komuniteti lokal

Prezantimi

Sfidat dhe problemet
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“Të jesh në dialog do të thotë pranim mirësjellje dhe jo 
dënim paraprak. Për të dialoguar ne duhet të dimë se si 
të ulim mbrojtjen tonë, të hapim dyert e shtëpisë tonë 
dhe të ofrojmë ngrohtësinë njerëzore.” (Papa Françesku)

“Të gjithë ne jemi të përfshirë në këtë qëllim specifik, 
kudo që të punojmë.” (Chiara Lubich)

“Zemra ime duhet të jetë e zbrazët për t’i lënë vend 
çdo burri dhe gruaje që takoj. E di që të thuash këtë 
është e rrezikshme. Por është masa e vetë Jezusit.”  
(K. Hemmerle)

Dialogu është gjaku i Lëvizjes, qëllimi specifik 
i karizmit. Propozohet të promovohet kultura 
e dialogut dhe e pranimit, me njerëz me 
prejardhje të ndryshme kulturore dhe me të 
rinj.
Zhvilloni botën me ngjyra përmes përmbytjeve 
dhe veprimeve në “botë” të ndryshme, në 
mënyrë që të mos reduktoni karizmin vetëm 
në aspektin shpirtëror.
Hulumtoni tregime të reja të karizmit.
Përfshini njerëz nga kultura dhe besime të 
ndryshme që e kanë mirëpritur më shumë 
mesazhin e Chiara (“drita e bardhë”).
Në formim, përdorni talentet e specialistëve 
për të theksuar rëndësinë e 5 Dialogjeve si 
“autostrada që të gjithë mund të jenë një”.
Organizoni kurse të vazhdueshme në dialog 
për të gjithë anëtarët e Lëvizjes.

 Gen3 na thone: 
Promovoni dialogun, 
mbështetjen dhe besimin 
e ndërsjellë midis brezave 
në mënyrë që të arrihen 
së bashku objektivat 
konkretë. Bëni veprime të 
qëndrueshme për ta bërë 
botën më të mirë duke 
filluar nga komunitetet 
tona lokale me të rritur 
dhe Focolare.
Bashkëpunoni me agjenci 
të rëndësishme në 
qytetet tona.
Forconi marrëdhëniet me 
institucionet botërore: 
UN, UNESCO, FAO (për të 
përhapur ose mbështetur 
veprimet ekzistuese).
Promovoni dialogun midis 
feve.

> Shpesh ne nuk jemi në gjendje të japim 
një kontribut në çështjet aktuale të 
kohës sonë.
> Ne nuk flasim për çështjet aktuale, 
sepse kemi frikë të prishim unitetin midis 
nesh.

Dialogu dhe Dialogjet

Prezantimi

Sfidat dhe problemet
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“Nëse nuk i zgjerojmë zemrat tona për të përqafuar 
të gjithë njerëzimin, siç dëshiron Kisha, siç dëshironte 
Jezusi, uniteti ynë nuk është i vërtetë ... Manastiri jonë 
është bota.” (Chiara Lubich)

“Ne duhet të shkëputemi nga mania, e cila ndonjëherë 
merr përsipër, për të dashur të japim Idealin tonë me 
çdo kusht. Ideali është të duam dhe për këtë arsye 
marrëdhënia me fuqinjin tonë, kushdo që të jetë, do të 
thotë të interesohemi për ta.” (Chiara Lubich)

Përcjellim karakteristikat tona specifike 
përmes jetës, duke ofruar kohë për përvojë, 
më shumë sesa biseda ose takime. Ndani 
përvojat e bazuara në ungjill (rrëfime të reja).
Rritja e një pranie më të dukshme në botën e 
komunikimeve për të krijuar opinionin publik në 
mbështetje të një bote të bashkuar.Shprehni 
atë që duam të themi (përfshirë gjërat 
shpirtërore) në një gjuhë laike dhe universale, 
e cila mund të kuptohet nga ata që nuk na 
njohin dhe që është e azhurnuar, pa fshehur 
thellësinë e përmbajtjes së saj.Përcaktoni 
një plan strategjik të komunikimit në nivelin e 
Lëvizjes. Përcaktoni strategjinë e secilës mjet: 
Link Up, New City, faqet e internetit, mediat 
sociale, videot dhe agjencitë e shtypit. Krijoni 
një ekip ekspertësh nga zonat, të lidhur në 
internet.

 Gen3 na thone: 
Jini të hapur, 
komunikoni, jini aktivë 
në mediat sociale.

Paraqisni në një 
mënyrë të arritshme, 
më moderne dhe 
tërheqëseidetë e 
Lëvizjes për të arritur 
më shumë njerëz.
Ne Gen 3 mund të japim 
një pamje të re dhe të 
ndihmojmë të rriturit 
me njohuri tona të 
mediave sociale.

> Ne luftojmë për të përcjellë karizmin me 
fjalë, në gjuhë që është e arritshme dhe e 
saktë.
> Ekziston një larmi preferencash midis atyre 
që dëshirojnë të përdorin gjuhë laike dhe 
atyre që do të preferonin një gjuhë më të 
qartë të bazuar në ungjill. 

Tregimi i Historisë dhe Komunikimi

Prezantimi

Sfidat dhe problemet
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“Para se të mbjellim fjalën, së pari duhet të tregojmë 
përmes asaj që bëjmë, çdo ditë, se jemi gati të vdesim 
për personin pranë nesh.” (Chiara Lubich)

“Askush të mos vijë kurrë tek ju pa u larguar më mirë dhe 
më i lumtur.” (Nënë Tereza e Kalkutës)

“Jeta ime është mesazhi im.” (Mahatma Gandhi)

Sot, në këto kohë të shënuara nga 
koronavirusi, duhet të kujtojmë se qëllimi ynë 
specifik është të ofrojmë “vende” dhe raste 
për të promovuar unitetin.Prandaj inkurajoni 
takime që janë ndërmjet brezave, ndër-
denominues, ndërfetar dhe me shoqërinë 
civile. Ndërtimi i marrëdhënieve personale 
mbetet një dëshmitar i fuqishëm.Prandaj 
urgjenca për të ringjallur tufat dhe qelizat e 
mjedisit, pa harruar afërsinë me ata që kanë 
më shumë nevojë. Një aspekt i habitshëm 
i propozimeve është dëshira për të pasur 
ngjarje të vogla dhe për të hapur takimet tona 
për të tjerët.Qytetet e vogla vazhdojnë të 
jenë “workshops” të përhershme të jetës së 
unitetit, të Jezusit në mes i cili prek shpirtrat 
personalisht dhe thellësisht.Zhvilloni më tej 
artin si një mjet për përhapjen e Idealit, për 
një mbjellje të re, e cila nuk njeh barriera të 
gjuhës, kulturës, arsimit dhe moshës.

Gen3 na thone: 
Lëvizja duhet të jetë më 
e pranishme në mediat 
sociale. Gjeni mënyra 
për ta bërë atë të njohur, 
për ta promovuar atë 
edhe përmes videove

Përdorni më shumë 
teknologjitë e reja (për 
komunikim dhe
marketing) dhe media 
sociale (Instagram 
dhe YouTube) për 
të përhapur idetë e 
Lëvizjes.

Ne propozojmë të 
zhvillojmë platforma 
online për një bashkësi 
në të gjithë botën në 
mënyrë që të gjithë Gen 
3 në botë të 
mund të vijnë  
në kontakt  
për të  
shkëmbyer  
përvoja ose  
për t’u  
azhurnuar  
mbi ngjarjet.

> Ne jemi më të prirur të arrijmë vepra “afat-
shkurtra” sesa ato të qëndrueshme.
> Si mund t’u garantohet pjesëmarrësve në 
aktivitete të ndryshme kontakti i nevojshëm 
pas ngjarjes?

Dëshmitar

Prezantimi

Sfidat dhe problemet
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“Jezusi, duke e parë, e donte.” (Mk 10:21)

“Synoni lartë, të rinj, kemi vetëm një jetë: ia vlen ta jetoni 
mirë.” (Chiara Lubich)

“Të jesh i ri do të thotë të mbash hapur derën e shpresës, 
edhe kur deti është i keq dhe qielli është lodhur duke qenë 
blu.” (Bob Dylan)

Disa përparësi për realitetin e gjeneratave të 
reja kanë dalë nga propozimet, siç janë nevoja 
për shoqërim, nevoja për formim dhe prania e 
formatorëve të kualifikuar, të pasionuar dhe 
të besueshëm.
Ekziston një kërkesë për të shoqëruar të rinjtë 
në dallimin e zgjedhjeve të tyre të ardhshme, 
për të siguruar që ata të gjejnë një “shtëpi” në 
të gjitha komunitetet e Lëvizjes.
Eshtë e nevojshme të rriten aleancat 
midis brezave të rinj dhe të rriturve, duke 
krijuar ambiente për dialog. Jepni përparësi 
projekteve, të marra së bashku si “Një lëvizje” 
(“Opera Una”), të tilla si Projekti i Botës së 
Bashkuar dhe Shtigjet.
Vazhdoni të rrisni ndërgjegjësimin për 
rëndësinë e mbrojtjes së mjedisit me iniciativa 
ekologjike si: “Zero Plastika” dhe “Zero 
Shpyllëzimi”.

Gen3 na thone: 
Kemi nevojë për 
ndihmën e të rriturve që 
të na formojnë mirë. 
Ne kemi nevojë për 
përvojën e tyre për 
të qenë në gjendje të 
dallojmë se çfarë është 
e mirë dhe çfarë është 
e keqe.

> Zgjidhni me kujdes formuesit e të rriturve 
që janë në krye te detyrës.
> Ka pak të rinj në bashkësitë lokale.

Gjeneratat e Reja

Prezantimi

Sfidat dhe problemet
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“Do të thotë të mbrosh njerëzit, duke treguar shqetësim 
të dashur për çdo person, veçanërisht fëmijët, të 
moshuarit, ata në nevojë, të cilët shpesh janë të fundit 
për të cilët mendojmë.” (Papa Françesku).

“Personi pranë meje është krijuar si një dhuratë për mua 
dhe unë jam krijuar si një dhuratë për personin pranë 
meje.” (Chiara Lubich)

“Në përvojën e dimrit nga një person, fillon pranvera e 
Zotit.” (Igino Giordani)

Të gjithë kujdesemi për testamentin që Chiara 
na la: “Bëhu një familje”.
Na frymëzon të shohim nga të gjithë ata që 
ndiejnë dhimbjen e përjashtimit në të gjitha 
format e saj të ndryshme. Propozimet 
zbulojnë sfidën e gjithëpërfshirjes, nevojën 
për t’u hapur me këdo që është “ndryshe nga 
unë”.
Ekziston një kërkesë për të krijuar hapësira në 
mënyrë që të mirëpresim njerëz të të gjitha 
kulturave, mjediseve, personave me aftësi 
të kufizuara, të varfërve në Lëvizje dhe për 
të krijuar mundësi takimi jashtë strukturave 
klasike për ata që janë larguar nga Lëvizja. Më 
në fund, propozohet të intensifikohet kujdesi 
për të moshuarit dhe të jemi mirënjohës për 
pasurinë e tyre të mençurisë.

Gen3 na thone:
Jetoni Ungjillin dhe 
Idealin edhe më mirë 
me Gen 1, dëgjoni 
përvojat personale të 
Gen 1 dhe Gen 2.Ne u 
kërkojmë të rriturve 
dhe Gen 2 që të na 
ndihmojnë të zhvillojmë 
idetë tona dhe t’i 
realizojmë ato. Rritni 
numrin e workshopeve 
që ata do të bëjnë për 
ne.Ne u kërkojmë atyre 
të na ndihmojnë në 
angazhimin tonë dhe në 
realizimin e ideve tona.
 

> Çdo njeri është një kandidat për unitet, 
pavarësisht nga zgjedhjet e jetesës
> Nuk është e qartë se si e zbatojmë këtë 
parim në takimet dhe aktivitetet tona.
> Të varfërit dhe së paku nuk mund të 
mungojnë.
> Ndoshta ne përqendrohemi shumë në 
takime sesa të përpiqemi t’u përgjigjemi 
sfidave të shoqërisë?

Lëvizja është një familje

Prezantimi

Sfidat dhe problemet
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“Nëse nuk drejtohemi nga Shpirti i Shenjtë, ne jemi qenie 
njerëzore që nxjerrim shumë arsyetime të ndryshme. 
Për të qenë vetvetja, na duhet Shpirti i Shenjtë.”  
(Chiara Lubich)

“Filloni duke bërë atë që është e nevojshme, atëherë çfarë 
është e mundur; dhe papritmas po bën të pamundurën.” 
(Françesku i Asizit)

“Ideja ime për parajsën është një vend ku muzika 
popullore takon bluzin.” (Mark Knopfler)

Asambleja e Përgjithshme ka tërhequr 
interesin e anëtarëve të Lëvizjes. Propozimet 
zbulojnë një dëshirë për të përmirësuar 
procedurat për ta bërë këtë ngjarje më afër 
njerëzve të Chiara-s.

Një rishikim i procesit të Kuvendit mund të 
sigurojë konsultime dhe pjesëmarrje më 
të madhe të anëtarëve të Lëvizjes, dhe një 
përgatitje më të kujdesshme të vetë Kuvendit.

Përmes një dokumenti përfundimtar të 
shkurtër dhe të qartë, me disa objektiva 
konkrete dhe realisht të realizueshëm, 
Asambleja drejton jetën e Lëvizjes, si një 
busull.

Nuk ka nevojë të shkruhet një manual që do të 
ndiqet, por përkundrazi duhet të lihet hapësirë 
për të kuptuar në Qendër dhe në Zona.

Gen3 na thone:  
Rritja e mundësive 
për ndihmë reciproke 
midis brezave 
të   ndryshëm dhe 
angazhimi i përbashkët 
për veprimet 
shoqërore;rritet 
planifikimi i veprimit.
Nxitni dialogun, 
mbështetjen dhe 
besimin e ndërsjellë 
ndërmjet gjeneratave 
në mënyrë që të arrihen 
sëbashku objektivat 
konkretë.

> Në disa vende, ka pak interes për të 
marrë pjesë në përgatitjen e Asamblesë së 
Përgjithshme.

Asambleja e Përgjithshme

Prezantimi

Sfidat dhe problemet
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“Ne ju deklarojmë atë që kemi parë dhe dëgjuar.”  
(1 Gjn 1:3)

“Ju jeni vetëm fillimi. Sfida është ajo e besnikërisë krijuese: 
të jesh besnik ndaj frymëzimit origjinal dhe në të njëjtën 
kohë të jesh i hapur për frymën e Shpirtit të Shenjtë.” 
(Papa Françesku)

“Rezultati është shkruar në parajsë. Ne thjesht duhet ta 
luajmë atë në tokë.” (Chiara Lubich)

Nga propozimet del dëshira për të vlerësuar 
kujtesën dhe rrënjët e karizmit duke thelluar 
trashëgiminë që Chiara na ka lënë.

Kështu, shumë propozime shprehin një 
nevojë për ta kthyer Lëvizjen përsëri në një 
përvojë autentike të ungjillit, për të rifokusuar 
identitetin tonë.

Mos e parandalon veprimin e Zotit, por 
drejtohu prej Tij. Merrni gjërat e reja që Ai 
dëshiron nga ne.

Në lidhje me jetën e Idealit ekziston dëshira për 
të ndërmarrë Udhëtimin e Shenjtë së bashku, 
duke kultivuar jetën tonë të brendshme me 
një angazhim të përtërirë për bashkimin me 
Zotin; 

Gen3 na thone: 
Lëvizja është një 
ndërtesë që ne, Gen 3, 
duhet të vazhdojmë të 
ndërtojmë dhe prandaj 
Gen 1 dhe Gen 2 duhet 
të na transmetojnë 
themelet e saj. Nëse 
ata na japin Idealin e 
mirëfilltë, ne mund 
të vazhdojmë të 
ndërtojmë Lëvizjen dhe 
t’ia transmetojmë atë 
brezave të ardhshëm.
Rritni formimin tonë 
personal si Gen3, që na 
çon të krijojmë
zgjedhje të 
përgjegjshme në të 
gjitha fushat (pak 
a shumë zgjedhje 
kryesore të jetës,
ekologji, politikë, 
kulturë e 
ndarjes).> Si mund të arrijmë të shprehim dhe 

mishërojmë karizmin në kultura, gjuhë dhe 
ndjeshmëri të ndryshme?
> Për disa anëtarë të Lëvizjes, nuk është e 
qartë se qëllimi ynë specifik është uniteti.

Karizmi

Prezantimi

Sfidat dhe problemet
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“Familjet nuk janë problem; ato janë para së gjithash një 
mundësi. Një mundësi për të cilën duhet të kujdesemi, 
mbrojmë dhe mbështesim.” (Papa Françesku)

“Ju e doni burrin tuaj dhe e vendosni atë në bashkësinë 
e Personave hyjnorë. Ju keni bamirësi, keni Trininë. Duke 
dashur gruan tënde, bëhesh i shenjtë. Në fakt, në dashuri 
është sakramenti që funksionon, duke futur hyjnoren në 
rrethin njerëzor, çdo moment, në çdo vend.” 
(Igino Giordani)

Familja është vendi ku fëmijët, adoleshentët 
dhe të rinjtë mësojnë të duan.

Formoni familjen në tërësi, prindërit dhe 
fëmijët, në bashkëpunim midis Familjeve të 
Reja dhe realitetit të të rinjve, gjithashtu me 
projekte si Up2Me.
Familjet duhet të mbështesin pjesën më të 
pafavorshme të shoqërisë, e cila ka problemet 
më urgjente. Ne nuk duhet të harrojmë fëmijët 
e familjeve që janë prishur. Ndihmoni familjet 
të kalojnë më shumë kohë së bashku.
Ofroni iniciativa të tilla si koncerte, kohë të 
kaluara në një atmosferë familjare, dalje, 
gjithashtu me jobesimtarë, për të rifituar dhe 
krijuar marrëdhënie. Gjeni mënyra që familjet 
të ndajnë kohën e pushimeve, të bëjnë gjëra 
së bashku dhe t’u mundësojnë familjeve që të 
marrin pjesë në jetën dhe takimet e Lëvizjes. 

Gen3 na thone: 
Jepni guximin Gen 1 
dhe prindërve për të 
vazhduar me Focolare.
Jepi shpresë Gen 1
me praninë tonë të 
fortë, pjesëmarrjen dhe 
guximin.
Rikthe energjinë: më 
parë, ishte Chiara ajo 
që tha çfarë të bënte. 
Tani duhet të marrim 
iniciativën.

> Ka shumë iniciativa të ndara.
> Çiftet kanë nevojë për më shumë aktivitete 
në të cilat mund të përfshihen dhe të 
përkushtohen së bashku.

Familja

Prezantimi

Sfidat dhe problemet
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“E gjithë Puna e Marisë është mençuri […] mençuria 
duhet të shoqërohet me studime.” (Chiara Lubich)

“Bota nuk ka nevojë për njerëz të ditur aq shumë sa për 
njerëz të mençur plot me Shpirt të Shenjtë.” 
(Chiara Lubich)

“Ju mësoni të flisni duke folur, të studioni duke studiuar, të 
vraponi duke vrapuar, të punoni duke punuar; dhe ashtu, 
ti mëson të duash duke dashur.” (Shën Françesku i Sales)

Formoni njerëzit që së pari të jenë Një Lëvizje 
(“Opera Una”) përmes aktiviteteve ndër 
gjenerata dhe formimit të vazhdueshëm. Jo 
vetëm shpirtëror, por edhe koncepte kulturore 
të përpunuara nga Lëvizja, të cilat lejojnë 
dialog të plotë. Luftoni copëzimin e njohurive. 
Kushtojini vëmendje “shumëllojshmërisë 
kulturore” të realiteteve gjeografike.

Jepni formacionin për një vizion të botës së 
bashkuar (me kurse që i ndihmojnë njerëzit të 
bëhen lehtësues të unitetit) dhe për aftësinë 
dalluese të komunitetit (se si të marrin 
vendime).

Ndihmoni njerëzit të rriten kulturalisht, duke 
vendosur komunitete studimore në zonat 
lokale. Futni aspektin shoqëror në formim, 
duke filluar nga realiteti i secilit vend / rajon.

Investoni në arsimimin akademik të anëtarëve 
të rinj që janë udhëheqësit e ardhshëm të 
Lëvizjes. Ofroni materiale formimi në internet 
me subjekte universale për t’i arritur të gjithë. 

Gen3 na thone: 
Promovoni avokimin për 
arsimin në botë.
Merreni me temat 
aktuale nga këndv-
ështrimi i karizmit të 
unitetit (ngacmimi, 
depresioni, ankthi).
Rritni formimin tonë 
personal si Gen 3, që na 
bën të krijojmë
zgjedhje të 
përgjegjshme në të 
gjitha fushat (pak 
a shumë zgjedhje 
kryesore të jetës,
ekologji, politikë, kulturë 
e ndarjes).

> Ne kemi nevojë për një gjuhë më të 
arritshme (p.sh. UPM) dhe lëndë të 
inkulturuara.

Formimi dhe Studimi

Prezantimi

Sfidat dhe problemet
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“Në Lëvizje vetëm sistemi Trinitar duhet të jetë në fuqi (...) 
për të jetuar si Trinia Më e Shenjtë është e nevojshme të 
duash (...) edhe para se të komandosh, madje edhe para 
se të bindesh, madje edhe në bazën e çdo marrëdhënieje 
( ...) gjithmonë dashuri.” (Chiara Lubich)

“Besimi kurrë nuk vjen nga pasja e të gjitha përgjigjeve, 
por nga të qenit i hapur për të gjitha pyetjet.” 
(Earl Grey Stevens)

Kërkesa për të eksperimentuar me modele të 
reja të qeverisjes, të cilat janë më interaktive 
dhe më pjesëmarrëse në dallimin midis 
Qendrës dhe Zonave, Zonave dhe Zonettas, 
deri në pikën për të arritur vendet më të 
largëta dhe më të largëta, të cilave u duhet 
njohur.
Ne kemi nevojë për një përfshirje më të madhe 
të perspektivave të ndryshme: kulturore, 
ndërkombëtare, ndërmjet brezave, duke 
respektuar dinjitetin dhe natyrën specifike të 
secilës degë.
Nevoja për të zhvilluar modelin tonë të 
udhëheqjes bazuar në jetën e Trinitetit 
shfaqet, në mënyrë që karizmi të frymëzojë 
metoda për marrjen e vendimeve.

Gen3 na thone:  
Prania më e madhe e 
Presidentit mes nesh 
adoleshentëve, në mënyrë 
që ajo
mund të bëhet modeli 
ynë.
Presidentja nuk duhet të 
ketë frikë ta njohë veten 
e saj për brezin e ri. Ajo 
duhet të jetë më afër tyre.
Njihuni më mirë me 
Presidentin e ri, më 
shumë kongrese ari 
botërore ku ajo është e 
pranishme.
Presidenti duhet të 
udhëtojë më shumë nëpër 
botë.

> Qeveria e Lëvizjes duhet të promovojë 
dëgjimin dhe pjesëmarrjen e të rinjve.

Qeverisja

Prezantimi

Sfidat dhe problemet
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“Të jetosh sipas Lajmit të Mirë, shkaktimi i revolucionit 
të ungjillit në botë është i barabartë me shkaktimin 
e revolucionit më të fuqishëm shoqëror gjithashtu.” 
(Chiara Lubich)

“Mishërimi do të thotë që njerëzimi të bëhet i pranishëm 
tek Zoti, i cili ka qenë gjithmonë i pranishëm tek njerëzimi.” 
(Maurice Zundel)

“Ju mund të dizenjoni dhe krijoni dhe ndërtoni vendin 
më të mrekullueshëm në botë. Por u duhet njerëzve që 
ëndrrën ta bëjnë realitet.” (Walt Disney)

Kërkoni mënyra të bashkëpunimit me grupe 
dhe shoqata që promovojnë qëllime të 
ngjashme me tonat. Për një mishërim të 
vërtetë të karizmës, ne duhet të synojmë 
të sjellim kontributin tonë specifik, një 
kulturë dhe praktikë të unitetit. Jini të hapur 
për të gjithë, duke dhënë Idealin dhe duke 
ringjallur qelizat e mjedisit. Lëvizja mund të 
ketë një projekt të vetëm (p.sh. Pathways), 
të adaptueshëm ndaj situatave lokale, i cili 
mund të bëhet misioni dhe mesazhi i saj. 
Marrëdhëniet me institucionet botërore duhet 
të forcohen.
Rindiz tek të gjithë “pasionin” për Kishën me 
iniciativa që nxisin një Kishë që shuhet.
Siguroni anëtarëve formimin për qytetari 
aktive, ringjalljen e Shkollës Sociale dhe qelizat 
e mjedisit që japin dëshmi. Filloni projekte për 
të jetuar solidaritet për të shëruar plagët e 
shoqërisë siç janë të papunët dhe refugjatët. 

Gen3 na thone: 
Të ndihmojmë njëri-
tjetrin në mënyrë 
që projektet që ne 
propozojmë të kryhen
jashtë, domethënë që 
ato bëhen rregullisht.
Filloni me qytetet tona 
(një qytet nuk mjafton!).

Ndani programet e 
veprimit shoqëror të 
Gen 3:
Punoni së bashku me 
projektin “Zero Hunger”, 
duke bërë një
angazhim konkret për 
mbrojtjen e mjedisit.

Forconi marrëdhëniet 
me institucionet 
botërore: UN, UNESCO,
FAO (për të përhapur 
ose mbështetur 
veprimet ekzistuese).

> Si mund të angazhohemi më shumë në 
veprime konkrete, pa pasur frikë se mos i 
“ndotim duart?
> Si mund t’i ringjallim punët tona shoqërore, 
në funksion të plagëve të shoqërisë 
moderne?

Mishërimi i Karizmit dhe Botës së 
Njerëzimit të Ri

Prezantimi

Sfidat dhe problemet
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“Dhe Ungjijtë i japin një emër kësaj, Shpirtit të Shenjtë - 
po, Paraklete, sepse Ai ju mbështet, por një emër tjetër 
më i bukur: Dhurata e Zotit. Shpirti është Dhurata e Zotit. 
… Ai do t’ju ndihmojë të përparoni, të mbani mend, të 
dalloni dhe të rriteni…” 
(Papa Françesku)

“Nëse në të ardhmen ata vazhdojnë të jenë besnikë ndaj 
Statuteve të Lëvizjes, ata do të jenë besnikë ndaj Jezusit 
në mes dhe atëherë do të jetë Ai që udhëheq Lëvizjen ... 
Unë jam i sigurt për këtë.” (Chiara Lubich)

Ekziston një ndjenjë e thellë e rëndësisë së 
njohjes së Statuteve, duke u mbështetur në 
mendimin e themeluesve, për të jetuar ato 
dhe për të vënë në praktikë përshtatjen e 
kërkuar nga kohërat e reja. Ka disa pika të 
rëndësishme për t’u adresuar gjatë rishikimit 
të Statuteve:
Përfshirja e njerëzve të traditave të tjera të 
krishtera si anëtare.
Përfshirje më e madhe e të rinjve në Këshillin 
e Përgjithshëm.
Rishikimi i Rregullores së Degëve të 
ndryshme, duke i përshtatur ato në kohën 
tonë, me parime themelore dhe jo shumë të 
hollësishme.

Gen3 na thone: 
Lëvizja duhet t’i japë më 
shumë zë Gen 3-ve
vizion se si është bota 
sot, siç është rryma
situata e të rinjve.

> Ristrukturoni Lëvizjen në Ramifikimet e saj, 
duke eleminuar çdo dallim midis dy gjinive.
> Në Asamble jo të gjithë anëtarët 
përfaqësohen me të njëjtën peshë.
> Përfshirja e njerëzve të traditave të tjera të 
krishtera si anëtarë.

Statutet dhe rregulloret

Prezantimi

Sfidat dhe problemet
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“Dashuria është thirrja themelore dhe e lindur e çdo 
qenie njerëzore. Merrni jetën tuaj në dorë dhe bëjeni atë 
një kryevepër.” (Gjon Pali II)

“Herët ose vonë do të kuptojmë, duke parë me sytë e 
shpirtit tonë, që një fije e artë lidh ngjarje dhe gjëra dhe 
formon një sixhade madhështore: modeli i Zotit për 
secilin prej nesh.” (Chiara Lubich)

“Një profesion nuk gjendet thjesht duke reflektuar dhe 
shqyrtuar shtigje të ndryshme: është një përgjigje që e 
merrni me lutje.” (Edith Stein)

Bëni të njohura profesionet dhe realitetet e 
ndryshme në mënyra të reja dhe kurajoze. 
Keni fokolare që lëvizin në vende të ndryshme 
për periudha kohore; të ketë fokolare të 
përkohshme me të rinjtë.

Përdorni mediat sociale për të prezantuar të 
gjitha thirrjet e Lëvizjes dhe për t’i lansuar 
ato te të gjithë jashtë Lëvizjes.

WRM (lëvizje me rreze të gjerë)
përdorni mediat sociale për të prezantuar të 
gjitha thirrjet e Lëvizjes dhe për t’i nisur ato 
para të gjithëve jashtë Lëvizjes.

Bota rinore ka nevojë për fleksibilitet; 
vëmendje duhet t’i kushtohet nevojave të 
të rinjve; rekomandohet ndërveprimi midis 
të rinjve dhe të rriturve. Bëni shtëpitë e 
fokolareve për të rinjtë.

Gen3 na thone: 
Bëni praninë e 
focolarini-t më të 
dukshme në botë.
Përhapni Lëvizjen.
Bëni video dhe filma 
në mënyrë që njerëzit 
të njohin Lëvizjen dhe 
qëllimet e saj, duke 
përdorur qartë fjalë 
tërheqëse.
Transmetoni lajmet e 
përditshme të Lëvizjes 
në nivelin global në 
mënyrë që të arrini të 
gjithë dhe të promovoni 
Idealin midis të gjithëve.

> A mund të gjejmë një mënyrë për të 
konsideruar të gjithë të rinjtë e Lëvizjes si 
Gjeneral?
> Ekziston një ndarje midis “diramazioni” = 
realiteti ndrushë brenda lëvizjes. 
> Ne jemi të mbyllur në Degë dhe ka shumë 
dallime.

Profesioni dhe Degëzimet

Prezantimi

Sfidat dhe problemet
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( _ ) Mjedisi dhe e Ardhmja

( _ ) Bashkimi i Mallrave dhe Ekonomisë

( _ ) Komuniteti lokal

( _ ) Dialogu dhe Dialogjet

( _ ) Tregimi i Historisë dhe Komunikimi

( _ ) Dëshmitar

( _ ) Gjeneratat e Reja

( _ ) Lëvizja është një familje

( _ ) Asambleja e Përgjithshme

( _ ) Karizmi

( _ ) Familja

( _ ) Formimi dhe Studimi

( _ ) Qeverisja

( _ ) Mishërimi i Karizmit dhe Botës së  

         Njerëzimit të Ri

( _ ) Statutet dhe rregulloret

( _ ) Profesioni dhe Degëzimet

Këto janë 6 Preferencat e mia:
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centrogen3f@focolare.org
gen3m@focolare.org
centro.rpu@focolare.org
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